
附件

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
（第一批   2025年11月29日）

序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况

行
政
区
域

问题
类型

调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

1

D3T
J202
511
190
018

河西区黑牛城道纪发公寓1号楼东南侧

的底商，原本此位置有一个车库，现改
为一处食品加工的处理点，每天晚上加
工的食品放到餐车后售卖，产生的油污
污染小区环境。

河西
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的“食品加工的处理点”实为河西区黑牛城
道纪发公寓1号楼东南侧一车库。现场调查发现，

该车库使用人利用该点位存放餐车、食品及工具。
该点位无食品加热热源，现场检查未发现食品加工
、售卖和油污污染等情况。

部
分
属
实

加强巡查监管，防
止出现环境污染、
卫生失管等问题。

         
车库使用人承诺，该点位不会用于食品加工及售卖。后续将进
一步加大监管力度，对该点位及周边经营主体持续开展检查及
宣传，确保不出现环境污染、卫生失管等问题。

已
办
结

无

2

D3T
J202
511
190
004

河西区平江道鸿悦烤鸭店房顶上鼓风机
噪音污染严重。

河西
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的鸿悦烤鸭店，房顶有一台鼓风机。现场
检查发现，鼓风机正在运行，现场噪声监测结果符
合《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-
2008）排放限值规定。

属
实

加强巡查监管，减
少生活噪声对周边
居民的影响。

要求商户做好日常维保，确保鼓风机噪声实时达标。后续对该
点位进行长效监管，避免出现噪声超标等问题。

已
办
结

无

3

D3T
J202
511
190
009

河北区建昌道街道福桥里5号楼底商鸿

来顺、老城里四姐锅巴菜两家餐馆，存
在油烟污染及噪音扰民。

河北
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的鸿来顺餐馆，已经安装油烟净化设备

。现场检查时，该商户提供了按时清洗记录。经有
资质的第三方检测机构对餐饮油烟进行监测，监测
结果显示油烟排放达标。
2.信访反映的老城里四姐锅巴菜餐馆，已经安装油

烟净化设备。现场检查时，该商户未能提供清洗记
录。经有资质的第三方检测机构对餐饮油烟进行监
测，监测结果显示油烟排放达标。
3.信访反映的两家商户隔声设备老化，隔声效果减

弱，现场噪声监测结果超标。

属
实

加强监管，确保油
烟及噪声达标排放

1.针对油烟扰民问题，加强管理，要求两家餐馆及时清洗油烟净
化设备，确保油烟排放合格。
2.针对两家商户的噪声排放超标问题，依法依规立案处理，并督
促整改。
   

阶
段
性
办
结

无
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序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况

行
政
区
域
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类型
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是
否

属
实
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是
否
办
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责任人
被处理
情况

4

D3T
J202
511
190
022

河北区五马路从律纬路到日纬路，以及
中山路从律纬路到日纬路，道路两边的
树木被砍伐，没有补种新的树木。志成
路辅路盐坨桥东侧道路两边的部分树
木，被砍伐后铺了地砖。

河北
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的“树木砍伐”问题一部分涉及五马路拓

宽项目。该项目实施范围自律纬路至黄纬路。目
前，自染化楼至黄纬路段尚未完工。由于两侧没有
退线至道路规划红线，导致原设计人行道范围的绿
化无法实施。截至目前，仅辰纬路—律纬路段北侧
人行道具备绿化条件（辰纬路-日纬路段无规划绿化
位置）。
2.信访反映的“树木砍伐”问题另一部分涉及地铁7号
线一期工程（中山路站及沿线）。目前该工程正处
于前期管线切改阶段，现施工区域内建设单位已进
行绿化迁移的范围为原中山路道路两侧绿化（宿纬
路至日纬路区域），已进行绿化迁移的区域未来将
成为施工临时征地及道路交通导行范围。
3.志成路辅路盐坨桥东侧为出市区方向辅路路侧，

为志成道泰兴路立交工程道路路基，经与建设单位
核实，按照行业主管部门批复的施工图，该区域为
连接规划的均富路和泰兴路而预留，工程完工后该
区域为新建志成路辅路路面，无绿化施工内容。

属
实

按照工程进度推
进，工程完工后进
行绿化。

信访反映问题所涉及两处绿化缺失的地段均为实施中尚未完工
的项目，目前已确定整改期限，待项目完工后，将督促项目建
设单位立即进行绿化。
1.五马路拓宽项目，已责成建设单位与区属绿化养管单位在设施
建成后尽快移交专业养管，于2026年春植季节前后完成辰纬路
—律纬路北侧绿化工程。
2.地铁7号线一期工程，已责成中山路站建设单位积极深化项目

整体方案，并根据工程进度细化完善还绿方案，待工程全部施
工完成后进行退路还绿工作。
3.泰兴路立交工程完工后，该区域为新建志成路辅路路面，无绿
化施工内容。 

阶
段
性
办
结

无

5

D3T
J202
511
190
007

南开区万兴街道卧龙里社区靠近津河一
带长期存在烧纸等活动，此情况已持续
一周，造成大气污染。

南开
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的问题位于南开区万兴街道卧龙里一带，
现场检查发现确实存在祭祀烧纸的情况。

属
实

加强巡查监管，规
范祭扫行为。

1.组织社区志愿者加强对举报问题点位和周边沿线的值守，现场
劝阻居民烧纸行为，及时开展道路扫保。
2.面向举报问题点位小区居民和周边殡葬领域商户，开展文明祭
扫相关法律法规宣传引导。
3.按照《关于推进移风易俗做好文明祭扫长效机制的方案》要

求，强化部门协同联动，加强执法查处和文明劝阻的工作力
度，并将持续做好关键时间节点文明祭扫的宣传工作，营造良
好社会氛围。

已
办
结

无
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号

受
理
编
号

交办问题基本情况

行
政
区
域
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是
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否
办
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情况

6

D3T
J202
511
190
026

1.南开区罗江路南段在嘉陵道和云阳道

之间，以及密云一支路均有摆摊的商
贩，高音喇叭声噪音扰民，且存在垃圾
乱丢乱放情况。
2.南开区密云一支路，黄河道铁签子烧

烤、老金烤羊腿两家烧烤店，烧烤油烟
扰民。
3.密云一支路地道桥，有一家卖家禽

的，主要售卖鸽子等，当街宰杀，污染
环境。
4.密云一支路西青段，靠近地道桥西北
侧桥附近有烧纸的，造成大气污染。
5.密云一支路西青段与凯苑路交口，雪
莲餐厅，烧烤油烟扰民。
6.西青区中达路与密云一支路交口，路
南50米有一处井盖塌陷，路北20米、50
米也各有一处，车辆经过产生噪音。
7.南开区天明路整条道路施工，路面没
有恢复，扬尘严重。
8.和平区万全道天赐园小区靠近6号楼

旁边汽车出入的南门，地砖松动，车辆
经过噪音扰民。

南开
区、

西青
区、

和平
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的路段确有部分商贩存在占路经营、使
用高音喇叭、乱丢垃圾等问题。
2.两家烧烤店未能提供油烟净化设备清洗记录或照

片。现场监测结果表明，油烟排放浓度符合《餐饮
业油烟排放标准》（DB12/644-2016）。
3.密云一支路地道桥为南开区与西青区交界地带，

因跨区域属性导致摊贩存在无序经营现象，该点位
确实存在流动摊贩售卖家禽现象。
4.密云一支路西青段、靠近地道桥西北侧桥附近，
存在祭祀烧纸的痕迹。
5.信访反映的雪莲餐厅，存在露天烧烤、产生油烟
的问题。
6.西青区中达路与密云一支路交口，确有3处井盖出
现塌陷情况，导致车辆经过时碾压颠簸产生噪声。
7.天明街道路施工系提升区域防汛排水排涝专项工
程，现已到路面恢复阶段。
8.和平区天赐园小区6号楼旁出入口（万全道）道路
上确实存在地砖松动的问题。

属
实

加强巡查监管，减
少相关点位噪声、
道路扬尘、露天烧
烤、基础设施损坏
、垃圾无序堆放、
占道经营对周边居
民的影响，并规范
祭扫等行为。

1.已责令问题商户进行整改，同时对问题道路加大巡查管理力

度，加强门前三包责任制的宣传，及时清理占路经营、制止噪
声扰民等现象，引导商户有序经营，防止相关问题反弹回潮。
2.已要求商户定期对油烟净化设施清理和自行监测，并做好台账
及照片记录，确保油烟合规达标排放。
3.已于11月21日开展了占路经营集中清理行动，并对地道桥下售

卖家禽的行为依法依规开展整治，现已整治完毕。今后将加大
该点位巡查力度，规范家禽售卖行为，发现问题及时进行清理
。
4.第一时间对现场焚烧灰烬进行了清理。同时，加强对周边群众

的宣传教育，引导树立文明祭扫新风尚，并安排人员加强巡查
值守，劝阻祭祀焚烧等行为。
5.已要求该商户立即进行整改。目前，该商户已将烧烤炉移至室

内并配备油烟净化设施。后续将加强日常监管，督促商户定期
清洗油烟净化设施。
6.已组织对3处井盖塌陷处进行了修复，目前已修复完成。今后

将协调相关产权单位加强日常维护管理，防止类似问题再次发
生。
7.已于11月23日入场进行路面铺设，并对暂未进行修复的路面采
取苫盖处理，减少扬尘。11月27日左右完成道路全面修复。
8.将责成有关单位开展施工改造，彻底清除松动的地砖，对路基

进行平整，确保基础稳固。铺设水泥砂浆进行垫层、硬化，确
保接缝紧密、表面平整，最大限度降低机动车通过时产生的噪
声，并计划于2025年12月10日前完成施工。下一步，积极做好

宣传解释工作，确保施工改造顺利、按时完成。

阶
段
性
办
结

无

7

D3T
J202
511
190
031

西青区中北镇中北大道溪秀苑8号楼
5门，垃圾桶对着居民窗户，异味扰

民，且小区内存在污水外溢的情况。

西青
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的点位确存在垃圾桶摆放位置正对居民
窗户的情况。
2.信访反映的“污水外溢的情况”为反映人家中自行

改造的独立下水管道破裂导致。

属
实

调整垃圾桶摆放位
置，消除异味扰
民；完成下水管道
修复，避免污水外
溢。

1.已组织社区物业立即将垃圾桶摆放位置进行了调整。
2.已对信访反映点位的独立下水管道破裂处进行了修复。
3.加强小区日常管理，及时清理垃圾，加强小区扫保，避免异味

扰民。

已
办
结

无
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受
理
编
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行
政
区
域
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是
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否
办
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情况

8

D3T
J202
511
190
002

西青区中北镇正荣润璟湾2号楼，有居

民种植花卉产生扬尘和异味污染，持续
多年。

西青
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位的周边绿地发现存放有3个花盆和2
个铁桶，此前有该楼居民用于种花，近期已不存在
种植情况，现场未发现明显异味。同时，发现该处
绿地有部分植被破损的情况，存在扬尘隐患。

属
实

对该处绿地进行清
理，加强洒水降
尘，防止出现扬尘
和异味问题。

1.对现场存放的花盆及铁桶进行了清理，小区物业对绿地进行了
洒水防尘。
2.小区物业加强巡查，劝阻居民在公共绿地擅自种植花卉，明年

开春适时对破损绿化进行补植。

已
办
结

无

9

D3T
J202
511
190
023

东丽区东丽开发区对面新桂路、旌智道
和新明路，每年的清明、春节、七月十
五、十月初一，有很多人在此烧纸，造
成大气污染。

东丽
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位有群众正在祭祀烧纸且周边存在焚
烧痕迹，同时发现附近路段存在售卖点。

属
实

加强巡查，发现祭
祀烧纸现象及时劝
阻。

1.做好现场清理。及时调派扫保车辆开展道路清洁作业，清理焚
烧遗留物。
2.做好宣传引导。倡导群众采用鲜花祭扫、网络祭扫、家庭追思
等现代文明方式缅怀先人，对焚烧祭祀的群众进行劝阻。
3.做好源头防控。加强部门联动，对菜市场和商铺违规售卖祭祀

用品的行为进行检查。

阶
段
性
办
结

无

10

D3T
J202
511
190
034

滨海新区天津港保税区天保九如品筑体
仁轩小区紧邻津汉公路，交通噪音对小
区居民生活造成影响。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的津汉公路距离体仁轩小区北侧红线约
120米，属市管一级公路。途经该路段的中重型货
车较多，胎噪及发动机工作噪声比较明显。2025年
11月21日至22日，对信访反映点位靠近津汉公路一
侧进行昼夜间噪声监测，监测结果超标。

属
实

采取措施，逐步减
轻津汉公路噪声对
体仁轩小区居民影
响。

1.推动津汉公路南侧优先采用白蜡等高大树种实施绿化工程。
2.研究推动纬一道中重型货车限行，并设置禁鸣标识，减小交通
噪声。
3.持续加大津汉公路行驶的机动车尤其是中重型货车治理力度，

针对易产生交通噪声的交通违法行为进行管理。结合季节、天
气等因素，动态调整巡查力度，减少易产生交通噪声的交通违
法行为。

阶
段
性
办
结

无

11

D3T
J202
511
190
006

滨海新区某场所紧邻塘汉快速路，南北
方向车流量大，特别是经常过大货车，
存在噪音扰民。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

塘汉快速路早于信访反映点位投入使用，该点位距
离塘汉快速路约110米。2025年11月21日，对塘汉

快速路及相关区域进行了噪声监测，监测结果超标
。

属
实

持续做好塘汉快速
路设施的养护，道
路降噪常态化。

1.塘汉快速路该路段已设置区间测速，对超速车辆进行处罚。
2.加大塘汉快速路货车交通违法行为的治理力度。
3.建立塘汉快速路高标准巡查养护机制，对重点路段进行每日巡
查，修复发现的道路病害。
4.对发现的声屏障破损问题，第一时间启动应急修复流程，完成

破损部件更换、结构加固等全流程修复工作。

阶
段
性
办
结

无
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12

D3T
J202
511
190
035

空港经济区金地悦城大境45号楼，小区
配套的垃圾站距离住宅楼不到10米，存

在噪音和异味污染。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位所在小区围墙外西北角设有一处面
积约80平方米的生活垃圾收集站，用于暂时存放已

投放满的生活垃圾桶，并在此接驳垃圾收集运输系
统。每日上午垃圾车对该收集站进行垃圾转运，持
续时间约半小时。该收集站距离小区45号楼距离达

标，且为密闭式简易建筑结构，配备有清洗池和空
调。物业公司每日对该收集站地面、垃圾桶等进行
清洗消毒并喷洒除臭剂，现场检查时未在收集站周
边发现明显异味。

属
实

减小生活垃圾收集
站噪声和异味对居
民的影响。

1.自2025年11月22日起，对垃圾收集站清洗消毒、喷洒除臭剂的
频次增加到每日2次；清运完毕后在冲洗地面的基础上增加喷洒
除臭剂环节。
2.自2025年11月22日起，选取一辆最新购置的封闭式垃圾转运车

进行清运作业，并将自动上桶转为手动操作，以降低机械传动
噪声。

阶
段
性
办
结

无

13

D3T
J202
511
190
041

蓟州区侯家营镇侯三八村5号坑塘，从
2017年开始被人使用建筑垃圾将其填

平，同时水也存在污染。

蓟州
区

涉及
公共
利益
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于侯三八村村东，宝平公路东侧
。经现场调查，原坑塘面积约7.86亩，西侧3.86亩
已于2014年前填平，并用于商服、住宅、公共设施
等。其余4亩坑塘水面较清澈，无生活垃圾、无明

显异味，与填埋交界处的土质较松散，且坑塘西侧
围网缺失，存在安全隐患。11月21日，对该坑塘水

质进行监测，结果显示，常规污染物符合《地表水
环境质量标准》（GB3838-2002)浓度限值。

部
分
属
实

加强日常巡查监
管，防止违法填埋
固体废物污染水体
。

1.对填埋地块的土壤委托有资质的第三方公司开展有毒有害性检
测，待出具检测报告后，按照标准依法依规进行处置。
2.立即解决坑塘西侧围网缺失的安全问题，同时做好护坡固坡工
作。
3.加强辖区内坑塘巡查检查，严厉打击倾倒、填埋垃圾等违法违

规行为。

阶
段
性
办
结

无
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14

D3T
J202
511
190
042

蓟州区别山镇二里店村村北侧，存在以
矿山治理名义开山卖石料，导致林地、
果树地被破坏。

蓟州
区

涉及
公共
利益
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位位于别山矿区矿山生态修复项目B
地块区域，该修复项目旨在通过消除地质灾害隐患
、覆土绿化等方式修复生态环境。该项目通过合法
合规途径销售剩余土石料。按照生态修复方案，消
除地质灾害隐患需对部分已有植被的山体进行削坡
减载等工程，涉及占用部分林地。该项目已办理了
林地使用手续，不存在违规破坏林地等情况。

部
分
属
实

建立长效监管机
制，扎实做好矿山
治理修复工程，全
面改善矿山生态环
境。

通过技术监管、部门协调联动、及时调度研究等方式，继续加
强对项目施工各环节的监督管理，确保项目合法合规有序推进
。

已
办
结

无

15

D3T
J202
511
190
043

武清区明轩燃气东侧100米处存在大型

的废品集散点，有废弃机油桶堆积，废
纸、废弃的袋子压缩造成粉尘污染，此
情况已持续存在三年。

武清
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位为天津市铭扬废旧物品回收有限公
司，位于武清区汊沽港镇二街，占地面积约3500平
方米，主要从事废旧物品回收业务。院内存放废铁
、废旧纸制品、废旧塑料袋等，设有打包机1台。

现场调查发现，该公司未进行地面硬化，在打包和
装卸过程中存在扬尘问题，未发现储存废弃机油桶
。

属
实

措施落实到位，加
强对周边的环境巡
查力度，减少扬尘
对周边居民生活的
影响。

截至11月22日，天津市铭扬废旧物品回收有限公司废旧物资已

全部清理完毕。同时，已安排专人对清理后的裸露地面进行苫
盖，防止造成扬尘污染。今后将进一步加大巡查力度，对该点
位开展不间断督导检查，防止问题反弹回溯，巩固整治成效。

已
办
结

无

16

D3T
J202
511
190
005

静海区团泊新城愉景城小区内绿化地拆
除后改成了停车场，环境受到破坏，且
存在噪声污染。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映点位为团泊新城愉景城小区，其内部无地
上车位，环境卫生较好，小区绿地率已经过竣工验
收。小区外部东侧正在建设公益免费停车场项目，
进行零星面包砖铺装施工作业，存在一定噪声。

属
实

加强对施工场地的
日常巡查力度，确
保不出现噪声扰民
现象。

已要求施工方严格落实文明施工措施，同步安装禁止鸣笛提示
牌及减速带。今后将加大巡查和施工噪声等处置力度，督促施
工单位严格落实降尘降噪措施。

已
办
结

无
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17

D3T
J202
511
190
028

静海区某肠衣有限公司，不定时排放臭
气，污水从井口流出，下雨会返白沫，
晚上有噪声扰民情况。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

现场检查发现，工作人员进出车间过程中，未及时
关闭车间大门，导致部分异味直接逸散至厂区内。
现场监测臭气浓度超标。未发现污水外溢、未发现
返白沫现象，但雨季降水量增加情况下，可能出现
污水外溢问题，现场监测显示总磷超标。现场噪声
源主要为车间冷库7组压缩机，未采取噪声防治措
施，其中2组位于厂区西北侧。

属
实

加大对企业环境监
管力度，发现问
题，立即整改，依
法严厉查处各类环
境违法行为。

1.针对臭气浓度超标问题，已依法立案调查，责令企业立即对现
有臭气治理设施进行检修、维护，对现有的水喷淋+活性炭吸附

处理设施进行巡检维修，重新更换填装活性炭，对水喷淋中的
循环水进行更换，同时对现有门窗加强密闭性，并对员工做好
教育工作，减少臭气无组织排放。
2.针对污水井水质超标问题，已依法立案调查，下达责令整改决

定书，同时在雨季重点关注污水井水位，采取有效措施，杜绝
污水外溢返白沫现象发生。
3.已责令企业更改压缩机位置，并采取增加隔音棉、隔音板等抑

噪措施。

阶
段
性
办
结

无
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